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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá Československými beatovými festivaly, jež byly uspořádány v

letech 1967, 1968 a 1971. V práci je představena hudební atmosféra, která v Československu

v době zrodu festivalů panovala a jsou nastíněny podmínky, ve kterých naši hudebníci

vytvářeli své první skupiny a začínali s vlastní tvorbou. Důraz je kladen na studium západních

hudebních vzorů, jejichž vliv na československé interprety i autory je nesporný.

Práce je vypracována metodou orální historie, jejímž prostřednictvím byly nahrány

rozhovory se spoluorganizátory, publicisty, hudebníky a diváky. Jejich poznatky a dojmy jsou

zasazeny do informací čerpaných z dobových materiálů a odborné literatury. Slouží tedy jako

doplnění známých informací a přináší nový a místy nečekaný pohled na události staré téměř

padesát let.

Klíčová slova

Československý beatový festival, beat a „big beat”, angloamerická hudba, The Beatles,

rhythm & blues, orální historie.
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ABSTRACT

This thesis deals with Czechoslovak Beat Festivals which were held in the years 1967, 1968

and 1971. The work presents a musical atmosphere which prevailed in Czechoslovakia in the

days of their birth and depicts the conditions in which our musicians built their first bands and

started with their own music production. Emphasis is placed on Western musical models

whose influence on Czechoslovak artists and authors is undeniable.

The paper is processed using oral history on the basis of which interviews with co-

organizers, journalists, musicians and spectators were recorded. Their findings and

impressions are integrated into the information drawn from historical materials and literature.

Therefore, they serve as a supplement to known information and bring a new and sometimes

unexpected view of events nearly fifty years ago.

Key words

Czechoslovak Beat Festival, beat and „big beat”, Anglo-American music, The Beatles,

rhythm & blues, oral history.
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ÚVOD

Cílem mé diplomové práce je přiblížit problematiku prvního, druhého a třetího

Československého beatového festivalu a zaměřit se přitom na západní inspiraci, kterou

hudebníci a fanoušci čerpali převážně z poslechu zahraničních rozhlasových stanic. Týká se

hlavně období let 1967 až 1971, ohraničené konáním prvního a třetího festivalu, ovšem s

mírným přesahem do poloviny šedesátých let, neboť považuji za nezbytné uvést vznik

prvního Československého beatového festivalu do širšího historického kontextu. Budou

zachyceny zásadní změny v obsazení kapel, jež svá schémata měnily po vzoru liverpoolského

Mersey sound či amerického rhythm & blues, a hlavní rozdíly, které se mezi jednotlivými

festivaly objevily. Důraz bude také kladen na rychlou profesionalizaci některých skupin, ke

které došlo v průběhu roku 1968 a která byla významně urychlena několikatýdenními pobyty

v zahraničí. Po zvolení tématu jsem si kladla převážně tyto otázky:

1) Byl vliv angloamerických hudebníků na naše interprety navzdory naprostému nedostatku

informací opravdu tak stěžejní?

2) Nereagovala zde mládež na západní idoly v čele s britskými The Beatles ještě dychtivěji

než mládež žijící ve svobodném světě?

3) Měnila se celková atmosféra v hudbě vzhledem k srpnové invazi sovětských vojsk a

nastupující normalizaci k horšímu?

4) Měly tyto historické zlomy vliv na samotné konání festivalů?

Cílem práce je tedy:

1) Přiblížit hudební dění v Československu v šedesátých letech vedoucí až k nápadu

hudebních teoretiků uspořádat první festival.

2) Reflektovat průběh beatových festivalů, a to na základě hodnocení hudebních kritiků a

vystupujících hudebníků.

3) Zaznamenat vliv anglických a amerických hudebních vzorů na interpretaci a vlastní tvorbu

protagonistů naší hudební scény.

4) Zachytit dojmy samotných zúčastněných, silně ovlivněné tehdejším politickým děním.

První kapitola podává přehled o použité odborné literatuře a dalších pramenech, ze

kterých jsem při tvorbě diplomové práce vycházela. Charakterizuje dobové časopisy, ze
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kterých jsem čerpala nejvíce, a odbornou literaturu, která poskytla zpětný, a tudíž mírně

odlišný pohled na uplynulé události. Dává též prostor memoárům, s jejímiž autory se mi

podařilo i setkat. Ve stejné míře jsou však představeny internetové zdroje, které byly vhodné

pro doplnění událostí, informací o sestavách kapel a přispěly k prvnímu povědomí o

charakteru a průběhu festivalů.

Druhá část se týká oblasti metodologie. Odůvodňuji použití metody orální historie,

která byla těžištěm celého bádání, popisuji výběr narátorů a způsob, jakým jsem je

kontaktovala, následně je charakterizován průběh rozhovorů a v některých případech i naše

nadcházející spolupráce. Následující odstavce popisují, jak jsem realizované rozhovory

zpracovala a na která témata jsem se zaměřila. Protože jsem velmi vděčná za to, že se mi v

rámci tohoto projektu podařilo dostat k lidem, které léta znám a obdivuji, rozhodla jsem se v

závěrečné části tohoto úseku uvést stručné životopisy kontaktovaných osob. Ty také

vypovídají o rozmanitém a často se doplňujícím vzorku narátorů, pro které jsem se rozhodla.

Třetí část se věnuje historickým souvislostem nezbytným pro vykreslení uvolněných

poměrů, ve kterých bylo možné uspořádat první Československý beatový festival. Věnuje se

fenoménu The Beatles, kteří jsou představeni jako základní vzor hudebníků a celé jedné

generace. Ačkoliv se nakonec ve své počáteční sestavě na festivalech neobjevily, zahrnula

jsem do této kapitoly i profily skupin The Beatmen a The Matadors, o kterých se v souvislosti

s vlivem zahraničních hudebních vzorů mluví nejdříve. Navíc jejich protagonisté na

beatových festivalech nejen vystoupili, ale i zvítězili, a právě účast v těchto souborech jim

dala možnost vypracovat se na onu úroveň.

Následující část se věnuje přípravě a průběhu prvních dvou beatových festivalů. V

poněkud menším rozsahu následuje charakteristika festivalu třetího, který představoval

pomyslnou labutí píseň ukončující konání tohoto relativně nově vzniklého druhu zábavy. Jsou

zde již uvedeny i poznatky získané prostřednictvím realizovaných rozhovorů, v nichž se

vypravěči zaměřovali na své favority, hudební vzory a celkovou atmosféru.

Čtvrtá část obsahuje vzpomínky a osobní dojmy získané terénním výzkumem. Ačkoliv

jsou informace od narátorů místy obsaženy i v předchozích částech, zde je struktura vystavena

dle jednotlivých témat, ke kterým se ve svých vyprávěních vyjadřovali nejvíce. Autentickými

interpretacemi tak poskytuje doplnění faktů získaných četbou odborných materiálů a

představuje právě to „novum”, které se od diplomové práce očekává.
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1. LITERATURA A PRAMENY

1. 1 Odborná literatura

Zajímavým rysem českého bigbítu je to, že se v něm projevuje zájem o vlastní historii. Již

autoři časopisů Klubu Olympic ve druhé polovině šedesátých let systematicky zapisovali nové

vlivy, trendy a celé pražské hudební dění, a také tím nevědomky položili základy

historiografie českého a slovenského rocku. Též dokumentární televizní cyklus Bigbít, který

mapuje celá desetiletí československé populární hudby, přispěl k tomu, že se začalo

s archivními prameny pracovat podstatně intenzivněji a zcela zásadní zjištění tkví v tom, že

tyto dosud neznámé prameny v mnoha případech přineslo právě studium orální historie.
1

Bigbít Vojtěcha Lindaura a Ondřeje Konráda tvoří kostru celé práce, neboť se jedná o

publikaci, která velmi strukturovaně a relativně podrobně popisuje průběh let, která beatovým

festivalům předcházela. Uceleně se věnuje všem kapelám, které v rámci prvního a druhého

československého beatového festivalu vystoupily, líčí jejich vznik, první koncerty a

pochopitelně i změny v obsazení, neboť jejich členové průběžně přicházeli a odcházeli.

Zajímavá je stejnojmenná publikace od Jaromíra Tůmy, která je však mnohem subjektivnější

a obsahuje bohatou obrazovou přílohu. Trefně o festivalech píše též Miroslav Vaněk

v obsáhlé a komplexní knize Byl to jenom rock’n’roll?. Zajímavě popisuje průběh festivalů,

ale hlavně jejich vznik a organizaci. Například hovoří o Beat Cupech, které se pokoušel ve

Sluníčku a Lucerně popularizovat Miroslav Šimek a ještě před konkrétními zmínkami o

festivalech jmenuje kapely a zmiňuje anketu s otázkou na bigbít, kterou vyhlásila


[…]


Pátek 22. 12.

Finále ve 20:00: Flamengo, Framus Five, Olympic, The Rebels, Prúdy, The Soulmen,

Synkopy 61, Junior Halgaton bří Gondolánů

Vítězové
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Velká cena: The Soulmen

Nejlepší zpěvák: Michal Prokop (Framus Five)

Nejlepší zpěvačka: Hana Ulrychová (Bluesmen)

Zvláštní cena za nejlepší text: Prúdy za písničku Balada o smutnom Jánovi

Ceny Music f Clubu (nejlepší česká, moravská a slovenská skupina): The Rebels, Synkopy

61, The Soulmen
265

8. 4 Průběh a výsledky druhého Československého beatového festivalu z

přehledu Petra Hrabalika

Pátek 22. 12. a sobota 23. 12. 1968

Apollobeat + V. Sodoma (Praha), The Primitives Group (Praha), Blue Effect (Praha), Framus

Five (Praha), Flamengo (Praha), George and Beatovens (Praha), Olympic (Praha), Samuels

Band (Praha), Cardinals (Praha), Kings (Tábor), Synkopy 61 (Brno), Atlantis (Brno),

Bluesmen (Olomouc), Flamingo (Ostrava), Blues Five (Bratislava), Prúdy (Bratislava), New

The Soulmen (Bratislava), Mr. Jet & The Cannibals (Bratislava)

Beat Critics Poll ´68

Nejlepší kapela: 1. půlrok: The Matadors - Framus Five - Olympic; 2. půlrok: Blue Effect -

Olympic / Framus Five - Blues Five
266

Nejlepší skladba roku: Klaunova zpověď (George and Beatovens) - Baby Do Not Cry (The

Soulmen) - Pták Rosomák (Olympic)

Nejlepší skladba festivalu: Sunny Grave (Blue Effect) - Pták Rosomák (Olympic) / Čierna

Ruža (Prúda) / Casanova (Synkopy 61) - Klaunova zpověď (George and Beatovens)

Nejlepší hudebník roku: 1. půlrok: Radim Hladík (Matadors) - Petr Janda (Olympic) - Dežo

Ursiny (Soulmen); 2. půlrok: Radim Hladík (Blue Effect) - Marián Varga (Prúdy) - Petr Janda

(Olympic)

265

HRABALIK, Petr. První Československý Beat Festival [online]. [cit. 20. 3. 2016].

Dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/ceskoslovensko/clanky/245-1-ceskoslovensky-beat-festival-1967/.
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 JASLOVSKÝ, Marian. Collegium Musicum. Bratislava: Slovart, 2007, s. 28.
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Nejlepší zpěvák: 1. půlrok: M. Prokop (Framus Five) / V. Sodoma (The Matadors) - Karel

Černoch (Juventus) - Hana Ulrychová (Atlantis); 2. půlrok: V. Sodoma (Apollobeat) -

Vladimír Mišík (Blue Effect) - Petr Janda (Olympic)

Objev roku: Blue Effect - Flamingo - Blues Five
267

8. 5 Beatline 1967-1969

CD 1

1. Seď a tiše poslouchej - Petr Ulrych

2. Želva - Olympic

3. Dej mi na klín oči unavený - Olympic

4. I Wish I Were - The Soulmen

5. Wake Up! - The Soulmen

6. Balada o smutnom Jánovi - Prúdy

7. Spievam si pieseň - Prúdy

8. Respect - Framus Five

9. Hold On I’m Coming - Framus Five

10. Paní v černém - Flamengo

11. Zavraždil jsem lásku - Flamengo

12. Twist And Shout - The Rebels

13. String Man - The Rebels

14. Válka je vůl - Synkopy 61

15. Suita pro J. S. Bacha - Synkopy 61

16. Náhrobní kámen - Flamengo

17. Pokoj č. 26 - George and Beatovens

18. Nevidomá dívka - Hana Ulrychová, The Bluesmen

19. Zpívej mi dál - Hana Ulrychová, The Bluesmen

20. Get Down From The Tree - The Matadors

21. Hate Everything Except Of Hatter - The Matadors

22. Jen o to mi nejde - Atlantis

23. Tam chtěla bych být - Vulkán

267

HRABALIK, Petr. První Československý Beat Festival [online]. [cit. 20. 3. 2016].

Dostupné z:
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24. Zrcadlo - Juventus

25. Even The Bad Times Are Good - The Cardinals

26. The House That Jack Built - Komety

27. Love Potion Number Nine - Crystal

28. Flowers In The Rain - The Colour Images

CD 2

1. I Like The World (Sun Is So Bright) - The Blue Effect

2. Slunečný hrob - The Blue Effect

3. Čierna ruža - Prúdy

4. Pták Rosomák - Olympic

5. Caldonia - Miki Volek, Samuels Band

6. She’s Lookin’ Good - Pete Kaplan, Samuels Band

7. Roll Over Beethoven - Pete Kaplan, Samuels Band

8. Keep A Light In The Window - Framus Five

9. Georgia On My Mind - Framus Five

10. I Don’t Need No Doctor - Blues Five

11. A Day In The Life

12. The House Of The Rising Sun - Blues Five

13. Hush - Viktor Sodoma, Apollobeat

14. Cold Sweat - Petr Němec, Flamingo

15. I Say A Little Prayer (For You) - Hana Zagorová, Flamingo

16. Chain Of Fools - Hana Zagorová, Flamingo

17. Restless - Marie Rottrová, Flamingo

18. Get Out Of My Life Woman - Flamengo

19. Say It Loud - I’m Black And I’m Proud - Flamengo

20. Mám smutek ve tvářích - The Bluesmen

21. A proto se bojím mít tě rád - The Bluesmen

22. I Must Go From You - George and Beatovens

23. Be My Daughter - George and Beatovens
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24. Klaunova zpověď - George and Beatovens

25. I Believe - The Cardinals
268
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