Posudek na diplomovou práci Bc. Markéty Šindelkové: Československé beatové festivaly

(1967, 1968 a 1971) pod vlivem britských a amerických vzorů

S Markétou Šindelkovou jsme možnosti její diplomové práce probírali před jejím

semestrálním pobytem v Liverpoolu, kde se odborně věnovala své oblíbené skupině Beatles.

Již tehdy jsme řešili, zda by mělo smysl psát o vlivu Beatles na českou posluchačskou obec,

tzn. příznivce, případně odpůrce. K takto pojaté práci diplomantka inklinovala. Téma jsem jí

rozmluvil, zdálo se mi, že by se jen velmi složitě zkoumalo. Došli jsme ke kompromisu

napsat diplomovou práci na téma Československých beatových festivalů pod vlivem anglo-

amerických vzorů. Jako mnoho kompromisů nebyl a není ani tento optimální, spíše naopak.

Přesto Markéta Šindelková oplývala nakažlivým entusiasmem práci za každou cenu napsat.

Text samotný je i vlivem výše uvedeného neproporčně zpracovaný, s výrazným akcentem na

skupinu Beatles, dalo by se říci, že je zmiňována v textu „ve všech pádech“. A nejen to,

autorka si mnohdy není jistá, zda píše jako historička či jako muzikoložka. V práci věru

nemusel být rozebírán tzv. mersey sound. Vliv angloamerické hudby je sice zřejmý, ale vlivů

bylo mnohem více. Diplomová práce je tak místy o něčem jiném, než v názvu slibuje a co

mělo být původním cílem, tedy hlubší prozkoumání společenské atmosféry festivalů, jejich

dopadu na tehdejší mládež, jejich organizaci, úspěchy, neśpěchy. V poodhalení a hlubší

pochopení společenské atmosféry zřejmě nemohli, byť s vynaložením velkého úsilí, pomoci

ani vybraní hudebníci a hudební kritici. Od začátku totiž bylo zřejmé, jak jejich výpovědi

dopadnou (každý z nich o festivalech nějakou tu větu publikoval vícekrát). Snad jen ještě

jedna poznámka, autorka přiznává, že všem narátorům vyjevila svůj zájem, snad i lásku

k Beatles, a že tato skutečnost je možná ve vyprávěních ovlivnila. Otázkou pro diskusi je, zda

jim sdělila i svůj zájem o vlastní beatové hudební festivaly.

Pokud jde o rozbor pramenů a literatury, pak jej považuji za dostatečný, autorka využila

dostupné články, memoáry, autobiografie, internetové zdroje a dokonce i dokumentární

pořady.

Hlavní výzkumnou metodou se měla stát orální historie, vedle využití dalších pramenů a

literatury by to byla dobrá volba, kdyby…. Kdyby se autorka nezaměřila na známé osoby

(hudebníky, nebo hudební kritiky) a těm kladla podobné otázky, které dostávali již

mnohokrát. Připravené otázky (nešlo o biografická vyprávění životních příběhů) byly dosti

nepůvodní. A protože sama neposkytla narátorům prostor k hlubším úvahám, nemohla

obdržet ani lepší odpovědi a mohla pak ve své diplomové práci napsat: „Ačkoli se vzhledem

k mému tématu oficiální teoretické materiály příliš nelišily od vyprávění narátorů, bylo jistě

autentické si vyslechnout subjektivní vyprávění na danou problematiku a obohatit tak práci o

nový rozměr“. V orální historii ale nejde o autenticitu vyvolanou převyprávěním starého. Jak

by mohli narátoři přinést nová fakta, když dostávali „staré“ otázky, které kladla sama

tazatelka (!) A když autorka doplňuje, že nová fakta dostávala „jiným“ způsobem pod „jiným

úhlem“, ptám se pro diskusi při obhajobě, jakým způsobem a pod jakým úhlem.

Markéta Šindelková píše, že všechny rozhovory se daly výborně použít pro pochopení doby,

to je v pořádku, daly by se využít, ale musely by být vedeny jinak, prizmatem současnosti, se

zkušeností, kterou máme dnes, jinou než před 50, 40 ale třeba i deseti lety. Nesedí zde ani

myšlenka, že i takové rozhovory lze posuzovat „hloubkově“. V průměru šlo cca o devět 45

minutových rozhovorů. M. Šindelková se neměla nechat odbýt poukazem narátorů, že by

hlubší a otevřenější rozhovory, biografická vyprávění přinesly něco podstatného, a že

„informace netýkající se hudby pro mou práci nijak přínosné nejsou. Někteří mě přímo

vyzvali k dohledání jejich životopisu na webových stránkách nebo v publikacích“. V tomto

okamžiku měla tazatelka narátorům vysvětlit, že nahrává svůj projekt v daném historickém a

společenském kontextu a že sama je schopná posoudit míru užitečnosti informací.

Samozřejmě chápu, že je to obtížné vysvětlovat celebritám hudebního průmyslu. Otázkou je,

zda se měla právě na ony „celebrity“ orientovat, resp. zda neměla pozornost namířit na nižší

„kádry“, k tématu však otevřenější a k jeho pochopení přínosnější. Pokud by tak učinila,

nemusela by konstatovat, že dostává stejné odpovědi jako v různých publikacích.

Diskutabilní je až nekriticky obdivný vztah k narátorům „…Protože jsem velmi

vděčná za to, že se mi v rámci tohoto projektu podařilo dostat k lidem, které léta znám a

obdivuji, rozhodla jsem se…“. Insiderství, zápal, zalíbení v tématu známe všichni, ale nemělo

by překročit únosnou mez. Nekritičnost a obdiv se odráží i v analýze vlastních pramenů.

Markéta Šindelková své narátory bere prostě jako ikony „Lidé mají tendenci se chlubit a

podat příběh zajímavěji“…. „jsem si jistá, že k odchylkám nedocházelo a byly mi předány jen

pravdivé a nezkreslené informace…“ (sic!)

Vzhledem k našemu oboru OH-SD pokládám za problematické tvrzení, že „OH-SD de facto

vyžaduje, abych při zpracování DP postupovala formou nahrávání rozhovorů, a bez ústního

svědectví vlastně ani práci napsat nemohu“, kterým uvozovala první kontakty s narátory. Na

OH-SD samozřejmě mohou vznikat práce bez využití OH.

Pokud jde o vlastní části DP, kvituji zařazení krátkých medailonků vybraných

narátorů, ale například profil Petra Jandy se schématu medailonku zcela vymyká, jistě zde

nemá být přítomná část o hraní, zpěvu, dikci.

Kapitolka Festivaly analýza a intepretace je spíše stále jen málo utříděnou kupou postřehů

z rozhovorů. Vlastní analýza spíše chybí stejně jako intepretace získaných dat.

Podle mého názoru mohla vzniknout mnohem lepší diplomová práce, pokud by

autorka ještě na práci dále pracovala a nesnažila se jí dokončit za každou cenu v květnovém

termínu. Kladně hodnotím osobní nasazení, potěšení z vlastního tématu. To práci přeci jen

posouvá o něco výš, přesto jí nemohu hodnotit lépe než horší velmi dobrá. Mluvou

základního školství, či dnešních ratingových agentur, známkou 2 - .

V Praze, dne 23. května, 2016 prof. PaedDr. et Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D.